Secunda annotatio de canonibus Sardensisibus hinc vebis exprimitur:

Præterea sunt aliae 40 regulae, quæ per Osium episcopum Cordubensem currunt, quæ titulantur tanquam 20 episcoporum apud Sardicam, quæ tamen non apud Graecos, sed apud Latinos magis inveniuntur. (Hujus annotationis auctor Gracarum collectionum ignarus, quæ Sardenses canones continebant, haec idcirco scripsit, quia in solis Latinis collectionibus versatus, ac præsertim in Dionysiana, cum ex Dionysii epist. la ad Stephanum didicisset, Sardenses canones ab eis adjectos fuisse ex originali Latino, eos apud Graecos defuisse perperam credidit.) Sed quoniam Usii præfatis negotiis facta est, necessarie omnibus catholicis intimandum est hunc eundem apud Nicenam Bithyniæ inter sanctissimos 318 Patres fuisse honorabilem, atque ab apostolica sede cum Vincentio et Victore presbyteris destinatum: quique in Hispaniæ queque ad tempus Constantii principis in corpore mansit. Nam memoratus Constantius (sicut vir eruditissimus Sulpicius Severus in Chronicis suis refert, quique diligenter complectens, nostra memorie dereliquit) apud Ariminum Italiam numerosam utriusque orbis synodalem episcopalem collegit, et adversus fidem catholicam, v. l. 318 Patrum definitionem Arii cupiens venena revolare, Ecclesiam Dei tyrranica usurpatione turbavit. Denique coacti vel metu principis, vel Tauri pressentia, cui exercitio taliter fuerat delegata, ut si major pars concilii in Arianorum perfidiam consentiret, ipse consultatus insigne mereretur, pene omnes qui ibidem fuerunt episcopi subcepserunt. Sed postea iterum, divino inspirante præsidio, quamplurimi agentes penitentium, datus quoque libertus, ad sanctam Ecclesiam catholicam, de sua plus necessitate quam voluntate discesseraverunt, redierunt. Unde et in eternum ab omnibus catholicis Ariminensi concilio recte dicitur [CLXXXVIII] anathema: quod si quis dicere neglexerit, catholicus non est. Hunc ergo Usium, sicut (a) predictus Sulpicius refert, in longa synodi disceptatione, quoniam, ut supra memoratum est, adhuc Constantii temporibus erat in corpore, placuit missa episcopali lectione debere perquiri utrum in sancta et venerabili Nicena congregatione, in qua præsens fuerat, omoousion, sicut nos catholicæ recte confitemur, id est unus cum Patre substantias Filium, an certe, sicut Ariani contendunt, omoousion, quod est similis cum Patre substantia Filium, quod

Niceno synodus auctore illo confecta habebatur: nisi satiscente aero (etenim major centenario fuit) ut S. Hieronimus in epistolis refert, deliraverit. Vide notam I. Hieronymi de Prato in hunc Sulpicii locum tom. II. edit. Veron. Operum ejusdem Sulpicii, pag. 218.

*emendatione 318 Petrus nostri conflerti decreverant. A Qui sine per longam etatem desipiens, sive certe per asseverationem principis huiusmodi responsum dedice perhibetur: utramque partem recte intendere, sive emendatione sive emendatione. Cujus sententia quoniam etate prolate est, ab omnibus catholico, etiam ab Ariani, uno ore irrisa, aliquo refutata est. Denique in civitate Corduba, in qua episcopatum tenuit, post hunc conciliationem sive responsu nomen ejus inter catholicos episcopos antecessores vel decessores ejus minime vocatur.*

*Sunt haec regule, que per supradictum Orationem ei 20 spicopos currunt, salva et incolund fide catholica, que apud eandem Nicam Bithynie a 318 Patribus expressa est, et post iterum in urbe Roma, etc., ut in prima annotatione. Subduntur autem viginti canonos Sardicenses abbreviati, et rarsus iudicii luse descripti.*

7. Hadriana collectionis editionem primas dedit Joannes Wendelinus Moguntinus an. 1525, cum hac inscriptione: *Canones apostolorum, veterum conciliorum constitutiones, decreti pontificum antiquiora; de primatu Romana Ecclesie ex tribus vetustissimis exemplaribus transcripta. Duo ex iudicibus omnino aequales pari erant Hadriani; ex tertio autem tria Wendelinus adjecit, quae Hadriana non sunt: 1<sup>a</sup> duas memoratas S. Cyrilli epistolas ad Nestorium nomine concilii Ephesini; 2<sup>a</sup> annotationem peculiarem Sardicensibus canonibus praemissam, quam antea ex ms. Vat. 1537 exhibivimus; 3<sup>a</sup> tractatum de primatu Romana Ecclesie, qui recensus est in tom. I Conciliorum, col. 65. Alteram editionem caravit Franciscus Pithous Parisiis anno 1609, cui hunc titulum praefixit: *Codex canonum veteris Ecclesie Romanae*. Est repetitio primae editionis Moguntinae cum tribus aliis additamentis, nimirum Breviationis Ferrandi, Breviariorum Cresconiani, et epistola Dionysii ad Stephanum. Tertia editio, multo praestantior, novis ejusdem Pithei curiis adornata, post ipsius mortem producta fuit hoc titulo: *Codex canonum veteris Ecclesie Romanae a Francisco Pitho ad veteres ms. codices restituta et nota illustratus*. Parisiis an. 1687, in-fol. Præter additamenta autem anterioris editiunis alia opuscula hujus appendicem agunt.*

8. Hoc caput concludemus brevi animadversione in illam epitomen canonum, quæ edita Ingolstadii tom. VI antiquarum Lectionum, et dein in conciliorum editiones traducta sunt, siquæ Hadriano attributa. Scito nimirum notavit Sirmondus (Tom. II Concil. Galli, pag. 117): *Atqui Carolo constat oblatam fuisse non epitumem, sed integrum collectionem tum canonum ex quibus epitome illa deinceps confusa est, tum decretorum etiam pontificum a Stricio ad Gregorium Junorem.*

### CAPUT III.

#### *De collectione Additionum Dionysii.*

1. *Additiones Dionysii appellamus documenta quæ Dionysianæ collectioni accesserunt. Duo ejusmodi additiones genera in ms. puri Dionysii Vat. 5845 probe distinguuntur. Primo enim post epistolam Anastasi II, in qua Dionysiana collectio desinit, veluti appendix proferuntur tres synodi sub [clxxix] Symmacho, decreta Hilarii pape sex, Simplicii duo, et unum Felicis, epistola Leonis ad Mauros, et alia Zosimi ad presbyteros Ravennæ. Tum vero sequitur tabula capitulorum 79, quibus totidem documenta subnectuntur. Quinque priora ex his documentis antecedenti capituli indicavimus: hæc enim una cum illis Anastasi II epistola subjectis in Hadriana collectionem transierunt, et ibidem fusi ostendimus. Nunc de ceteris documentis 74 dicendum, quæ cum non legantur in collectione Hadriani, Additionum Dionysianarum nomine distinguenda credimus.*

2. *Hæc Additiones præter puri Dionysii codicem Vaticanum 5845, ex quo eas Dionysianas appellavimus, a nobis inventæ sunt etiam subsecunda ipsi collectioni Hadriana in tribus codicibus, nimirum in Vallicelliano A 5, in Vat. 1533, qui ex antiquiori Bergomate exscriptus anno 1441 Petro Barbo cardinali, postea Paulo II pontifici oblatus fuit; et tandem in uno perantiquo Vercellensis capituli, quem Attioni episcopo sub medium secalum x usu fuisse depredauimus. Hi omnes Italicæ codicessæ hanc Additionem collectiōnem Italicam astruunt. Hinc Italicum fuisse credimus etiam codicem puri Dionysii Vat. 5845. Hic codex Longobardicus retulitur nam ab Holsteini vocatur apud Labbeum tom. V Concil. col. 792 A, cum eo charactere scriptus sit qui Longobardicas appellari solet. Initio mutatis partem Breviariorum Cresconiani Dionysio præmittit incipientem a cap. 245. Postea iterum quedam folia desunt, et ipsa tabula tripliorum primæ partis Dionysianæ a lit. 10 Nicenorum initium sumit. Ob hunc autem foliorum defectum una cum titulo 15 deest etiam epistola Dionysii ad Stephanum, quam ita primæ parti fuisse præfixam creditus, uti parti secundæ præmissum est ejusdem epistola ad Julianum. Canones conciliorum non eam continet numerorum seriem præferunt quam Dionysius ex Graeco codice sese receperisse legerat, sed solos numeros cuiusque concilii proprios exhibent. In Africanis tantum series numerorum 158 custodit, non vero ea divisio quam Hadriani codices induxerunt. Præter Additiones Dionysianas, que alii ms. sunt communes, tria in fine addunter, quorum unum Caroli Magni tempore codicis ipsius statem indicare videtur. Serius hic codex in bibliothecam Vaticanam pervenit; nam hæc notatio in insula ora primæ pagina legitur: *Sanctissimo domino nostro Pauso V D. Constantinus abbas Cajetanus B. D. An. Domini 1619 mense Octobri.**

3. *Piura dicenda de codice Vallicelliano A 5, cui ali duo Vercellensis et Vat. 1533 sunt plane similes. Hunc codicem membranaceum folii maximi duabus columnis distinctam, seculo ix, Nicolo I superstitio. scriptum indicat catalogue Romanorum pontificum, qui ad ejus usque pontificatum perdurtus, ipsius monachus primigenio charactere exaratum exhibet: anni vero, monachus, ac dies pontificatus ejusdem posteriori manu additi atque notati perspicuerunt. Ipsum catalogum amicos noster v. e. comes Joseph Gaampius inseruit eruditæ dissertationi de Nunne argenteo Benedicti II, pag. 161. Idem catalogueus descriptus quoque legitur in ms. Vat. 1533, unde illus editio Emmanuel Schelestatius in Antiquis Eccles. illustr. tom. I, pag. 626, et Franciscus Blanchinius in prolegomenis ad tomum II Anastasi, opusculo 6, pag. 18, qui tam præter Nicolaum I desinit in Hadriano II et Joanne VII. Hic vero duo posteriores pontifices in exemplo Bergomatis, ex quo idem Vaticanus codex transcriptus fuit, additūt noscuntur: annorum enim mensium ac diierum notis carent, qui in ipso Nicolao I signantur. Vallicellianus liber præmissum habet indicem eminentissimi Baronii manu exaratum, qui hanc collectionem ipsi usui fuisse demonstrat. Antiquus charactere incipit a tabula capituli 144 quæ cum sit initio detruncata, inchoat a num. 54. Sequitur charactere majusculo antiquo et rubro inscriptio Breviariorum Cresconiani, tam duodecim sacræ imagines librum manu tenentes, dein prefatio Cresconiani ad Liberum de Concordia canonum, quam excipiunt Breviariorum Cresconiani capitula 500. Hoc autem locu animadvertisendum est istum codicem Vallicellianum a Breviariorum Cresconiani incipientem, eam esse quem Collectionem Cresconianam laudauit card. Baronius vocavit. Id certo nobis innotuit ex numeris paginarum ab eodem Annalium parente notatis, qui cum hujus codicis paginis omnino conveniunt. Eodem titulo Collectionis Cresconianæ Römani editores epistolaram [cxc] Romanorum pontificum allegarunt similem codicem Vat. 1533. Hac autem notitia cum carceri P. Constantini, qui de hac collectione Cresconiana amicos Romæ degentes consulit, nec ta-*

men idonea exinde recepit respondens, variis difficultatibus implicitis fuit, ut videre est inter cetera in praesertim ejusdem ad tom. I Epistolaram Romanorum pontificum num. 123 et 127. Post Breviarium Greco-coni in ms. Vallicellano describitur memoratus catalogus Romanorum praesulum. Dein subjicitur tabula canonum conciliorum et decretorum Romanorum pontificum, quam sequuntur ipsi canones atque decretalia cum haddem additamentis quae in Hadriana collectione continentur, iudicemque suo loco insertis, ut in eadem collectione. Post hec adduntur alia capitula 74, quae bujus collectionis peculiaria, Additionum Dionysianarum nomine distinximus. Hec autem capitula 74 continua auctoriter serie ita cum praecedentibus connectuntur, ut priora illa Hadriana collectionis documenta distributa sint in numeros 68, haec vero *Additiones* incipient a num. 69 et desinunt in num. 141.

4. Cum in ms. Vat. 5845 eadem *Additiones* separatis subjiciantur Dionysio, juncimque cum quinque aliis capitalis in Hadriana collectionem traductis coadjuvant capita 79, incipiunt a num. 6. Ne quid vero confessione pariter, has *Additiones* describamus primitius numeris codicis Vallicellani, qui perfectior est (duo enim capitula in Vaticano decepsere suu loco dicemus), ita tamet ut numeros ipsius Vaticani exempli annotare non omitteremus. Observavimus autem hanc *Additionum* auctorem pro oculis habuisse collectionem Vaticano-Barberinam, de qua diximus part. II, c. 7, et S. Hilarii Fragmenta, seu integrum Hilarii opus ex quo Fragmenta excerpia feceris. Sex enim earum *Additionum* capitula in iisdem Fragmentis inveniuntur. Quocunque porro in collectione Vaticano-Barberina describua utr, in has *Additiones* collector traduxit, his tantum exceptis quae jam in anterioribus capitulis Hadrianae collectionis continentur. Alia vero novem capitula ex a lo ignoto fonte recepit.

5. En modo ordinem eamdem *Additionum* cum numeris qui praeferuntur in laudato ms. Vallicellano A 5.

LXIX. In cod. Vat. Dionysii 5845 est num. 6. *Præcepta S. Petri de sacrementis conservandis*. In collect. Vat. Barberina habentur num. 34, praeferuntur autem hoc lomo inter documenta juris canonice veteris num. 5, col. 674.

LXX. In Vat. Dion. num. 7. *Statuta antiqua Orientis*.

LXXI. In Vat. Dion. n. 8. *Recapitulatio ordinacionis officium Ecclesie*. Hi duo numeri in unum junguntur in coll. c. Vat. Barberina n. 27. Edentur inter laudata documenta num. 3, col. 653.

LXXII. In Vat. Dion. n. 9. *Epistola canonica*, quae debet esse presbyteri, diaconi, et subdiaconi. Est in coll. Vat. Barb. n. 30. Haec pariter inveniatur in documentis n. 4, col. 669.

LXXIII. In Vat. Dion. n. 10. *Deposito Marcellini populi*. Existat in Vat. Barb. n. 53.

LXXIV. In Vat. Dion. n. 11. *Incipit quemadmodum formata fieri debet. Factum apud Nicam metropolitum Bithynie, etc.*, ut in coll. Vat. Barb. n. 3, quo electores remittimus.

LXXV. In Vat. Dion. n. 12. *Epistola directa a synodo Roma, lego Romam*. Est epistola supposititia synodi Nicenae ad Silvestrum papam quae in coll. Vat. Barb. exhibetur n. 4.

LXXVI. In Vat. Dion. n. 13. *Epistola Silvestri ad synednum*. Est pariter supposititia, de qua onser coll. Vat. Barb. n. 5.

LXXVII. In Vat. Dion. n. 14. *Canones S. Silvestri episcopi*. Sunt tria documenta apocrypha. Primum et tertium apud P. Constantium et Labbeum vulgata, illa sunt de quibus diximus in eadem coll. Vat. Barberina n. 6. Secundum vero, quod eodem refertur, licet omnium maxime suppositionem praeserat, cum tamen a memoratis viris inventum non fuerit, aliquaque suppositionem magis imagique confirmet,

A hic appendimus. Menda ipsius partim impostor, partim librario tribuenda, corrigat quicunque valer.

*Incipit epistola Silvestri episcopi ad concilium Nicenum directa per Abundantium [cxcii] presbyterum et Abundium diaconum consulatum Paulini et Juliani xii kal. Octobris.*

*Beatisissimis fratibus sanctis et coepiscopis, vel comprebyteris, qui congregati sunt in Niceno concilio, Silvestrus episcopus present apostolicas et catholicas urbis Romae in Domino seditem.*

*Gloriosissimus aigue pietissimus filius noster Constantinus augustus cum constitutionibus sanctimonii vestri auribus suis intimata cognoscere, una nobis Domino nostro Iesu Christo jubante cum affectu suscipimus, et fidem rectam aliquę declaratam universo orbi pandit introitum. Hoc sciret (forte scilicet) charitatis vestrae credidimus intimandum concilium a nobis congregatum in diocesi nostra contra Victorinum episcopum et Hippolytum diaconum, qui claruerunt Manichaeorum consortio; et Jobianum, et Calixtum, qui in sua extollentia dicebant non Pascha ventre die suo, nec mense, sed x kal. Maii custodiri. Quos damnatos et ejectos extra Ecclesiam, et excommunicatos omnis mundus cognoscit. Qui in concilio sedis apostolicarē cognitione vulgata polui sensibus suis non recitasse lacuerunt; et ecclesia perpetrare compunctionem innocentium execranda pollutione damnatos. Et quia in secessione funesta ipsa sibi morte presenti, ultimo die ausi sunt pollutionem sacerdotii sua ordinatione relinquere, quod infirmari ab hominibus sanctis et consecratibus nostra predicatione et apostolicis doctrinis precipimus damnari, contra Photinum, et Sabellium maxime, et Arium anathemate percussos (forte percussos, vel percussum), quasi vestro ore confirmantes damnamus; et quidquid in concilio Niceno civitatis Bithynie constitutis, pro veritis (forte universalis) Ecclesia moderatione pari forma custodimus: libra ponderatione consistit. Data vi kal. Jan. Et alta manu. Dominus noster Jesus Christus vos conservare dignetur, sancti et coepiscoposi fratres.*

*LXXVIII. In Vat. Dion. desideratur. Regule concilii Niceni 20 episcoporum, quae in Graeco non habentur, sed in Latino inventiuntur ita. Sunt etiam regulas ecclesiasticas quae in Africani regionibus, etc., uti ex ms. Vat. 1557, integrum hoc capitulum dedicatum antecedentem cap. 2, n. 6.*

*LXXIX. Hoc quoque capitulum in Vat. Dion. deest. Lex lata Constantini Augusti de Arii damnatione aucta omni scriptura ab eo igni tradenda. Imperator Constantinus augustus episcopis et plebibus Arius, qui malignos et impios imitatus est, etc. Est iudicata antiqua veraio ejus legis, quae in vulgatis et Graeco habetur et Latine tum apud Socratem lib. I, c. 9, tum apud Gelasium Cynicenum lib. II, c. 56. Exstat et alia vetus interpretatio apud Epiphanius Schoiasticum in Hist. Tripart. lib. II, c. 15.*

*LXXX. In Dion. Vat. n. 15. *Gesta de Liborio*. Sunt in coll. Vat. Barb. n. 35, edita vero in Appendix tom. I Epist. Rom. pontificum P. Constantii, col. 89.*

*LXXXI. In Vat. Dion. n. 16. *Epistola Liberius episcopi uniformis, antequam exsilieretur. Confessoribus scripta, id est Eusebio et Dionysio et Lucifero in exilio constitutis. Quamvis sub imagine, etc., ut apud S. Hilari. fragm. 6, n. 1 et 2.**

*LXXXII. In Vat. Dion. n. 17. Item Liberius, antequam ad exilium tre, dicit Vincentio (melius apud Hilari. de Vincentio) Capuensi ad Beliarum Spolia. Nolo te factum Vincentii, etc., ut apud eundem Hilarium in eodem fragm. 6, n. 3 et 4.*

*LXXXIII. In Vat. Dion. n. 18. *Ejusdem scripta ad Orientales episcopos. Dilectissimis fratibus et coepiscopis Orientalibus Liberius salutem. Pro deiicio timore, etc. Ibidem, n. 5, 6 et 7.**

*LXXXIV. In Vat. Dion. n. 19. Item Liberius de exilio scribit Ursatio, Valentii et Gerninio. Quia scio vos altos pacis esse, etc. In eodem fragm., n. 10.*

*LXXXV. In Vat. Dion. n. 20. Item de exilio Vin-*

*centio Liberius. Non docco, sed monzo, etc.* Ibidem, A n. 10.

In ms. Vat. Dion. n. 21 inseritur *Exemplar epistola* *S. Cœlestini* *synodi ad Julium urbis Romæ episcopum.* *Quod semper creditimus*, etc., ut apud Hilarius, fragm. 6, n. 9, ac tom. II Concil., col. 690. In codice autem Vallicellano dicitur hoc loco, et solus iulus sine ipsa epistola profertur n. 102, ut inferius notabitur.

[cxcn] LXXXVI. In Vat. Dion. n. 22. *Confessio fidei catholicae*, quam papa Damasus scripsit ad Paulum Antiochenum episcopum. Post concilium Nicenam, quod in urbe Roma, etc. Exsistat in coll. Vat. Barb. n. 36, nec non in coll. hoc tomo edenda, cap. 55, in quod vide not. 1 infra, col. 586.

LXXXVII. In Vat. Dion. n. 23. *Explanatio B. Hieronymi presbyteri ad Damatum papam de tribus hypothesisibus.* Cum vetusto Oriens inter se populorum furore, etc. Est epi t. 15 S. Hieronymi edit. Veron., et apud Constantiolum tom. I Epist. Rom. pont., col. 545.

LXXXVIII. In Vat. Dion. n. 24. *Rescriptum Damasi papae ad petitum Hieronymi ad Paulinum. Dilectio fratris Paulino Damasi.* Incipit autem: *Et per ipsum filium meum Vitaliem, etc.* Habetur in coll. Vat. Barb. n. 37, et in coll. huic tomo inserta, c. p. 55.

LXXXIX. In Vat. Dion. n. 25. *Concilium urbis Roma sub Damaso papae de explanatione fidei.* Dicitur est prius: *Agendum est de Spiritu septiformi, etc.*, ut ex Holstenio legitur tom. II Concil. Ven. edit., col. 1047. Post ultima autem verba ab Holstenio edita, *annuntiabit vobis*, in hac collectione canon Scripturarum additur sic: *Item dictum est: Nunc vero de Scriptaria dirimis agendum est, quid universalis catholicæ recipit Ecclesia, et quid vitare debeat. Incipit ordo veteris Testamenti, ac post libros Testamenti veteris subjiciuntur etiam libri Testamenti novi, ut i. vulgato decreto Gelasiano tom. V Concil., col. 385.* Additur poterit: *Item dictum est: Post has omnes propheticas, et evangelicas, atque apostolicas, quas supersunt de promulgatis, Scripturas, etc.*, usque ad ea verba laudatae decreti Gelasiani primum nomen Christianorum novellar gentis exhortum est: *quibus verbis trium principiarum sedium mentio concluditur. Hoc ultimo fragmentum ex codice Barninus edidit ad an. 382, n. 19. Confer quae de his fragmentis sive disserimus part. II, c. 41, § 5.*

XC. In Vat. Dion. n. 26. *Epistola papae Siricii ad universos episcopos missa. Optarem semper, etc.* Exstat in coll. Vat. Barb. n. 38, ac in coll. huic tomo inserta, cap. 30.

XCI. In Vat. Dion. n. 27. *Rescriptum episcoporum. Recognovimus, etc.* Legitur in coll. Vat. Barb., n. 29, et in collectione subjicienda, c. 31.

XCl. In Vat. Dion. n. 28. *Epistola concilii Carthaginis ad Innocentium.* Cum ex more, etc. Est in Vat. Barb. n. 15, et in coll. edenda, c. 6.

XClI. In Vat. Dion. n. 29. *Rescriptum S. papae Innocentii. In requirendis Dei rebus, etc.* Habetur in Vat. Barb. n. 16, in coll. edenda, c. 7.

XClIV. In Vat. Dion. n. 30. *Epistola imperialis ad Aurelium Carthaginem episcopum.* Dudum quidem, etc., ut in Vat. Barb. n. 23, et in edenda coll., ut in Vat. Barb. n. 24.

XCV. In Vat. Dion. n. 31. *Epistola Aurelii episcopi ad omnes episcopos per Byzacenam et Arduitanam provincias constitutos de damnatione Pelagii atque Cœlestii.* Super Cœlestii et Pelagii damnatione, etc., ut in Vat. Barb. n. 24.

XCVI. In Vat. Dion. n. 32. *Capitula excerpta de gestis habiti contra Pelagium hereticum, et alia de litteris ejus quae in Palæstina syodo sibi objecta, ipse damnare compulsa est.* Quod ab Jerusalem, etc., ut in Vat. Barb. n. 25.

XCVII. In Vat. Dion. n. 33. *Epistola Cœlestini papæ Ecclesiae Romanae data ad synodum in Epheso constitutam.* Spiritus sancti testatur presentia, etc.

XCVIII. In Vat. Dion. n. 34. *Item alia epistola Cœlestini papæ ad Nestorium.* Aiquantus diebus, etc.

XCIX. In Vat. Dion. n. 35. *Epistola exhortatoria eiusdem S. episcopi Cœlestini Constantiopolim clero et plebibus misa.* Ad eos michi, etc. Haec tres epistolas Cœlestini editores Romani Epistolaram Romanorum pontificum ex hac collectione, quam Cresconianam vocant, typis dederunt; ac exinde in Conciliis editiorum III, col. 1443, 903 et 914. Vide coll. Vat. Barb. num. 47, 48 et 49.

C. In Vat. Dion. n. 36. *Excerpta antistitum quae recitata sunt contra Nestorium in synodo Ephesiorum.* Post consulatum D. D. N. N. Theodosii XIII., etc. Vide quae de hoc atque sequenti capitibus diximus in num. 21 et 22 collectionis Vat. Barb., part. II, c. 7.

[scrcin] Cl. In Vat. Dion. n. 37. *Nestorii blasphemiarum capitula, quibus epistolis ad se missis a S. Cœlestino Romana urbis, et Cyrillo episcopis, contradicit, et disputatione brevissima resolendo duodecim capitula fidei quae ad se missa fuerant revellit.* Nunc episcopi Cyrilli, etc.

Cl. *Exemplar epistola Saricensis ad Julium urbis Romæ episcopum.* In ms. Vallie, solus hic titulus habetur; ipsa autem epistola in Vat. Dion. profertur num. 21, ut superius monuimus, post num. 84.

CIII. In Vat. Dion. n. 38. *Accusatio Xysti papæ*

CV. In Vat. Dion. n. 39. *De Polycronio.* Haec duo apocrypha documenta leguntur in coll. Vat. Barb. num. 51 et 52.

CV. In Vat. Dion. n. 40. *Sancti Leonis ad Dioscoram nostræ editionis epist. 9.*

CVI. In Vat. Dion. n. 41. *Eiusdem ad Turritium epist. 15.*

CVII. In Vat. Dion. n. 42. *Alla ad Januarium epist. 18.*

CVIII. In Vat. Dion. n. 43. *Eiusdem ad Septimum epist. 2.*

CIX. In Vat. Dion. n. 44. *Eiusdem ad Theodorum epist. 108.*

CX. In Vat. Dion. n. 45. *Alia ad Siculos epist. 17.*

CXI. In Vat. Dion. n. 46. *Eiusdem ad Eutychem epist. 20.*

CXII. In Vat. Dion. n. 47. *Exempla gestorum, ubi in CP. synodo a S. Flaviano confessore Eutyches hereticus auditus atque damnatus est.* Congregata rursus sancta et magna synodo, etc., ut in coll. Vat. Barb. n. 69 et 70.

CXIII. In Vat. Dion. n. 48. *Epistola Leonis ad Flavianum nostræ editionis epist. 25.*

CXIV. In Vat. Dion. n. 49. *Flaviani ad Leonem in nostra edit. epist. 22.*

CXV. In Vat. Dion. n. 50. *Leonis ad Flavianum epist. 28.*

CXVI. In Vat. Dion. n. 51. *Eiusdem ad Juvenalem epist. 159.*

CXVII. In Vat. Dion. n. 52. *Alia ad Maximem epist. 149.*

CXVIII. In Vat. Dion. n. 53. *Alia ad Anatolium epist. 80.*

CXIX. In Vat. Dion. n. 54. *Alia ad Leonem augustinum epist. 145.*

CXX. In Vat. Dion. n. 55. *Ad eundem augustum epist. 165.*

CXXI. In Vat. Dion. n. 56. *Incipiunt capitula quae directa sunt in synodo 318 Patrum cum epistola papæ Leonis ad Leonem augustum. Sunt testimonia Patrum subiecta laudata Leonis epistole 165. Confer ibidem not. 1 t. I, col. 1383.*

CXXII. In Vat. Dion. n. 57. *Item fides S. Hilari Pictiensis. Nos enim insistentes, etc.*

CXXIII. In Vat. Dion. n. 58. *Item fides S. Augustini. Credimus in Patrem, etc.* Haec duo testimonia addititia dedimus tpm. I, not. 88, col. 1400.

CXXIV. In Vat. Dion. n. 59. *Incipit fides catholicæ Ecclesie Romanae. Credimus in unum Deum Patrem, etc.* Est in coll. Vat. Barb., n. 90.

CXXV. In Vat. Dion. n. 60. *Confessio presbyterorum, seu diaconorum Ecclesiae CP.* Ego ille CP. Ecclesia diaconus, vel presbyter, etc., ut in eadem coll. Vat. Barb., n. 57.

CXXVI. In Vat. Dion. n. 61. *Epistola Simplicii ad Acacium. Cogitationum serias, etc.*, ut in coll. Vat. Barb., n. 72.

CXXVII. In Vat. Dion. n. 62. *Exemplum epistolae quam misit Acacius ad Simplicium, ubi damnatum relatis Petrum Alexandrinum. Sollicitudinem omnium Ecclesiarum, etc.*, ut in coll. Vat. Barb., n. 73.

CXXVIII. In Vat. Dion. 63. *Exemplum epistolorum teatissimi papae Felicis urbis Romae ad Zenonem augustinum per Vitaliem et Misenum episcopos. Decebat profecto, etc.*, ut in coll. Vat. Barb., n. 74.

CXXIX. In Vat. Dion. 64. *Item ejusdem Felicis ad Acacium episcopum per Vitaliem et Misenum episcopos. Postquam sancta memoria, etc.* Ibid., n. 78.

CXXX. In Vat. Dion. n. 65. *Item ad imperatorem Zenonem ad libellum episcopi Joannis Ecclesiae Alexandrinae. Cum sibi redditam pacem, etc.*, ut in Vat. Barb., n. 79.

CXXXI. In Vat. Dion. n. 66. *Item exemplum Felicis episcopi ad Acacium [cxciv] supradictum CP. urbis episcopum. Episcopali diligentia commonenre, etc.*, ut in eadem collectione, n. 80.

CXXXII. In Vat. Dion. n. 67. *Item ejusdem papae ad Acacium alia. Cunctarum transgressionum, etc.*, ut in coll. Vat. Barb., n. 81.

CXXXIII. In Vat. Dion. n. 68. *Incipit decretalis de recipiendis et non recipiendis libris, qui scriptus est a Gelasio papa cum 70 viris eruditissimis episcopis in cede apostolica urbis Romae. Post propheticas et evangelicas, etc. Vide quae de hac decreti Gelasiani forma diuinis part. II, c. 11, § 5, n. 4.*

CXXXIV. In Vat. Dion. n. 69 et 70. *Incipit sententia pape Gelasii, quod sedes apostolica omnium ligata dissolvere possit, ad episcopos per Dardaniam. Nec plane tacens, etc. Est fragmentum epistolæ ad Dardanios, quod in collectione hoc tomo edenda inventus, cap. 50, n. 4, col. 351.*

CXXXV. In Vat. Dion. n. 71. *Ex epistola B. papæ Gelasii ad Orientales de vianda communione Acacii, ubi datur intelligi nullum esse vinculum nisi circa illos qui in errore persistunt. Nos non in Acacium ideo senziam iustius, etc.* Hoc quoque est fragmentum amplius tractatuse ms. Veronensi editi a march. Maffeo, tom. V Concil. edit. Venetæ, col. 495 a.

CXXXVI. In Vat. Dion. n. 72. *Constituta S. Gelasii papæ, que episcopi in ordinatione sua accipiunt. Papa illi, clero, ordini, plebi consistentibus in civitate illa. Probabilibus desideriis, etc.* Addita est hæc epistola in ms. Barb. 2888 post ultimum ipsius collectioni, cap. 90. Vide tom. V Concil., col. 383.

CXXXVII. In Vat. Dion. n. 73. *Decretum S. Gregorii papæ. Regnante in perpetuum D. N. Iesu Christo sumporibus p̄issimi ac serenissimi D. Mauritii, etc.* Hoc quoque additamentum est laudatae collectionis in solo ms. Vat. 1542. Vide t. VI Conc., col. 915.

CXXXVIII. In Vallicellano hic numerus per saltuum omittitur. Documenta vero cum Vat. Dion. concurrent.

CXXXIX. In Vat. Dion. n. 74. *Gregorius Sereno episcopo Massiliensi pro imaginibus.* Est epistola 13 S. Gregorii, lib. xi Regesti novissimæ editionis Maurinae.

CXL. In Vat. Dion. n. 75. *Synodus Zachariæ papæ urbis Romæ.* Est concilium Romanum an. 745, tom. VIII Concil., col. 283.

CXLI. In Vat. Dion. n. 76. *Incipit liber S. Augustini de ecclesiasticis Regulis, distinctus in cap. 55.* Est liber Gennadii perperam Augu-tino ascriptus, editus autem in Appendice Augustiniana tom. VIII, col. 78.

Hic desinit collectio in ms. Vallic. A 5, cui additus est quaternio aliis codicis ubi habetur fragmentum concilii Romani sub Joanne IX una cum canonibus concilii Ravennatis. Incipit: *I. cillum est quidam*

*A indiculum, etc., ut ex hoc codice edidit P. Mabillonius tom. I Musei Italici, pag. 88. et ex Mabillonio legitur tom. XI Concil., col. 699. Concilium Ravennatis in vulgaris habitum traditur an. 904. At tum hoc concilium, tum illud Romanum celebrata fuisse an. 898 P. Antonius Pagius probe constituit.*

Tres alii numeri, seu tria capitula continua serie subducent in ins. Vat. Dion. 5845.

Num. 77. *Incipit praefatio qua habetur de synodo fidelium in secretario B. Petri apostoli inter dominum Leonem sanctissimum et coangelicum p̄pam urbis Romæ, et Bernarium atque Jesse episcopos, seu Adalardum abbatem missos domini Karoli per indicionem secundam.* Vide tom. IX Concil., col. 278.

Num. 78. *Epistola S. Augustini ad Auxiliū episcopum pro causa injuste excommunicationis. Vir spectabilis filius noster comes Clodianus, etc.* Est epist. 250, cui in ms. subjiciuntur alia ejusdem Augustini testimonia de excommunicatione iusta. Hæc epistola cum iisdem testimonib⁹ addita legitur etiam in fine antiquissimi codicis 60 capituli Veronensis post collectionem Cresconii.

Num. 79. *Regulare definitionum B. papæ Gregorii Majoris. Praeedit tabula titulorum 25, sed in corpo et tituli progrediuntur usque ad 52.* Est collectio per loca communia ex sententiis epistolalarum S. Gregorii, quæ incipit pag. 306 et prosecutior usque ad pag. 327.

In fine codicis recentiori manu describitur breve fragmentum synodi Carthaginensis [cxcv] sub Bonifacio, quod ex Holstenio impressum legitur tom. V Concil., col. 792.

#### CAPUT IV.

*De collectione Hispanica.*

§ 4. *Principali auctores qui de hac collectione egerunt. Quomodo compacta. De ejusdem codicibus.*

1. Aliquot perantiquas, nunc autem deperditas collectiones ab ea diversas quæ vocari solet Hispanica, apud Hispanos olim exsistisse patebit ex dicendis part. IV, c. 4, ubi de abbreviatione vetustissima canonum quæ continetur in ms. 59 capituli Veronensis erit sermo. Idem etiam comprobaat duæ synodi antiquiores collectione Hispanica, in quibus canonum codices producti et leonis traduntur. In Bracarensi anni 563 habetur: *Selecti ex codice coram concilio tam generalium synodorum canones quam localium: et in Hispanensi ii anni 619, c. 2, Prola:is canonibus synodalia decreta perfecta sunt.* Nunc vero de collectione Hispanica, cuius aliquot supersunt ms. exemplaria, dicendum. Hæc post Dionysianam est cæteris ordinatio et locupletior. Primus, qui hujus collectionis brevem quidem, sed satis distinctam notitiam præbuit, fuit Antonius Augustinus archiepiscopus Tarragonensis in opusculo de quibusdam veteribus canonum Collectoribus, cap. 47. Non paucis de eadem prodidit Petrus de Marca in Opusculis, ubi tamen ejus originem et usum minus cognitos habuit. Stephanus Baluzius aliquique post ipsum ejusdem collectionis exempla adhibuere: at de iisdem ita pauca indicantur, ut ex ipsis serra nihil distinctum elici posset. Cum vero Antonii Augustini opera rarissima, et a plerique inobservata sint, hæc præciaria collectione minus nota fuit antequam P. Constantius in praefatione ad tomum I Epistoliarum Romanorum pontificum de eadem latius dissereret § 10, a num. 132 usque ad 452. Etsi vero hic accuratam ejus descriptionem dedit, cum tamen plures codices invenire et conferre nobis licuerit, aliquid amplius, quo hac collectio plenius illustretur, nos proferre posse consideramus.

2. Hæc æque ac Dionysiana divisa est in partes duas, quarum altera conciliorum canones, altera Romanorum pontificum epistolæ exhibet. In secunda parte collector ex Dionysio proficit: omnes enim quas in ipso epistolas reperit, cum iisdem titulis ex eodem descripsit, ac sua collectioni inservit. Alias

vero pontificias epistolas, quas alibi invenit, suis incis in eamdem Dionysii rationem cum titulis abs se conditis addidit. At quantum ad canones, qui in prima pars continentur, nihil a Dionysio accepit. Cum enim quantum ad Graecos canones oblinueret in Hispanie alia antiquior versio, quae ex hac collectione ab Isidoro Mercatore suscepta, et ex Isidori codicibus edita, Isidoriana vocari solet; noluit novam Bionysianam translationem. Isometri meliorum et castigatorum recipere, metsen: ne Hispanis antiquae illi versioni assuetus hac novitate offensionem pareret. Usus quidem incolitus veteris ejus versionis apud Ecclesias Hispanicas tatis probat concilium Toletanum in anni 589, in quo tres ejusdem versiones particulas referuntur. Simili de causa dicendus est nouissimis canones Africanos, eti: apud Dionysium accusati descriptos, ex eodem mutuari: quia nimis in Hispanis regionibus invalescebat alia pecuniaris canonum Africanorum collectio que ex Hispanis in Gallias videtur transisse, et idcirco laudatur in concilio Turonensi in anni 567, ut probavimus part. II, c. 3. § 2, n. 4, quae ex re etiam collegimus, errores aliquot, quos in recensione Africorum canonum hujus collectionis certum paragraphe diligenter notavimus, non collector Hispanico, sed antiquiori ejusdem Africanae collectionis auctori esse ascribendos. Id autem sicut in Graecis canonibus bene dicti praestiti collector Hispanicus, quod in Dionysii methodum decretis singulis titulos addidit, quos in antiqua versione initio defuisse ex ms. 58 capituli Veronensis man festum est. Nequa vero solos canones conciliorum Graecie et Africæ, qui tantum legantur apud Dionysium, Hispanicus collector protulit; [cxcvi] scil. Gallicanos et Hispanicos adiicit. Magna apud Hispanos fuit Gallicanarum synodorum auctoritas. Hoc vulgata erant apud ipso ejusmodi synodi, quare sepe verbis et sententiis, etiam ubi nec non nominant, canones suos institutus, et sepe etiam non dissimilatiter et nominatione curum sibi exemplum et auctorita em sequendam proponunt, ut observavit Sirmondus in praesatione ad Concilia Gallie, et indicatis testimonis confirmat. His ergo perulgatis Gallicanarum syndorum exemplis Hispanicus collector suum codicem incopulativi. Duos errores apud eundem in concilio Toletano i detexitum tom. II, col. 1579 ac 1580, not. 5, quorum alterum quatenus collectori obrepserit, congruentior ratione explicavimus in Observationibus ad dissert. 14 Quesnelli, § 2, n. 3. Alium errorum in eo episcoporum catalogo, qui perperam attributos est concilio Arclatensi II, cum ad Arlatense pertinat, indicavimus in Observatio:ibus ad dissert. 5 Quesnelli, tom. II, col. 1013 et 1019, not. 14. Concilia autem Hispanica ex codicibus Ecclesiasticis Hispaniæ colligere persicile sicut.

3. Antequam vero ipsam collectionem describamus, codicum ex quibus ejus descriptio penderit, brevis notitia praemittenda est. In Italia rara sunt hujus collectionis exemplia. Unum reperimus in bibliotheca Vaticana signatum num. 1341, quod ex Heduensi seu Augustodunensi Gallicana Ecclesia traductum manifestat haec professio Theouardi abbatis S. Martini, quae paulo post initium recentiori charactere scripta legitur: *Ego Theouardus S. Martini conobis nunc ordinandus abbas subjectionem et reverentiam a SS. Patribus constitutam, et obedientiam secundum praeceptum S. Benedicti S. Dei Heduensis Ecclesia in presentia D. episcopi Aganoris (qui floruit sub medium aevulum xi) perpetuo me exhibitum promitto, et propria manu firmo. Et deinceps: Iustus legal super altare. Duos alios codices videre licuit, alterum Vat. Palat. 575, confusum et mutilum, qui quondam pertinuit ad eponibium S. Martini Moguntiæ; alterum in bibliotheca eminentissimi card. Passionei qui pariter mutilus aevulo x et fortasse etiam ix scriptus videtur. Omnia vero præstantissimum et vetustissimum exemplum quod in Leonis epistolis conferendum curavimus, est Cæsareum Vindebonense signatum num.*

A 41, quod Lambecius lib. II Comment. Biblioth. Caesar., c. 8, pag. 932, n. 281, appellat volumen membranaceum admiranda veteris in-solio, totum antiquis litteris Goticis, sine Toletano anno 756 exstatum. Plura sunt ejusmodi manuscripta in Gallia et in Hispania. Joannes Baptista Perezius inter multa Hispanica quatuor praesertim describit, Lucense, Hispanense, Alvedensis, et S. Emiliani, de quibus inferius plura. Garsias Loaisa in prefatione ad Concilia Hispanie deos alias Toletanos codices laudat; Vigilium autem vocat cum qui Alvedensis a Perezio appellatur, eo quod a Vigila presbytero scriptus fuerit. Quem vero Hispana easem nominat, ex notatione anni 962 ac ex documentis in eo contentis eamdem esse cognovimus ac illum quem Perezius S. Emiliani codicem nuncupavit. Petrus de Marca et Stephanus Baluzius mas. libros Rivipallenses duos, et Urgellensem memorant, nec non Colbertinos, et Lugdunenses, qui cum hisdem Hispanicis exemplis converniunt. P. Constantius lapidat Hispanicum exemplum Gerundense, et quatuor Gallicana Laudunense, Noviomense, Bellvacense, et Successioense. Indicat etiam Coislinianum, atque unum Colbertinum, quod ad hujus collectionis codices Hispanica magis quam Gallicana originis videantur accedere: de quorum discrimine § 5 dicteret.

§ 2. De primigenia hujus collectionis editione. Tabula eorum quae in ea continentesur. Epistola Innocentii I ad Aureliam a nota suppositionis Isidoriana existimat.

4. Cum inter tot codices alii allis locupletiores sunt, tam vero nullus primigenia collectionis exemplum posterioribus additamentis expers representat. Primigenia autem collectio ex indice seu tabula capitularum colligi solet, ita ut si quis capitula præter eamdem tabulam in corpore inventarier [cxcvii] descripta, ea posteriori additamento accessisse noscantur. Quod si inter tabulas diversorum codicium ejusdem collectionis alia pauciora, alia plura capitula præferant; tabula qua ex paucioribus capitulis constat, primigenia collectionis indicium exhibet. Inter memoratos autem codices collectionis Hispanica pauciora capitula leguntur in tabula codicum Vindebonensis, Hispanensis Perezii, Rivipallensium, Vat. 1341, aliorumque Gallicanorum, qui, eti: aliqua ex parte corpori habeant inserta, nullam tamen additionem in præmissa capitularum tabula r: ceperunt, ut quibusdam aliis Hispanicis exemplaribus accidit. Hinc illorum intacti indices seu tabulae ad primigeniam hujus collectionis editionem pertinere jure creduntur. Primam igitur ipsius collectionis editionem imprimis descripti, harum breviorum tabularum indicio utebor: de additamentis autem que postea accessere, deinceps dicteret.

5. Prima pars tabula in 45 capitula distinguitur. Praesatione: hujus partis integrum praemittimus.

*Canones generalia conciliorum a temporibus Constantini conservantur. In precedentibus namque annis, persecutione servente, docendarum plebius minime dabatur facultas. Inde Christianus in diversas heresies scissa est, quia non erat licentia episcopis in universitate, nisi tempore sapienti imperatoris. Ipse enim dedit facultatem Christianis libera congregari. Sub hoc etiam SS. Patres in concilio Niceno de omni orbe terrarum convenientes, iuxta fidem evangelicam et apostolicam secundum post apostolos symbolum tradiderunt. Quatuor autem principalia esse concilia ex quibus plenissimam fidem doctrinam tenet Ecclesia sunt de Patris, et Fili, et Spiritu sancti divinitatem, quam de praedicti Fili et Salvatori nostri incarnatione. Prior harum Nicena synodus est 318 episcoporum Constantino angusto imperio peracta, in qua Ariana perfida blasphemia condemnata, qua iniquitatem (al. de iniquitate) sanctæ Trinitatis idem Arius asserebat. Ita consubstantialem Deo Patri Deum Filium*

*eadem sancta synodus per symbolum definitivit. Secunda est 150 Patrum sub Theodosio seniore Constantiopolis congregata, quae Macdonium, sanctum Spiritum Dnum esse negantem, condemnans, conubstantiam Patri et Filio eundem Paraclitum demonstravit: quam tota Gracia et Latindas in Ecclesiis praedicat. Tertia synodus Ephesina 200 episcoporum sub juniore Theodosio augusto edita, quae Nestorium duas personas in Christo assertorem justo anathemate condemnavat, ostendens manere in duabus naturis unam Domini Iesu Christi personam. Quarta est synodus Chalcedonensis 630 sacerdotum sub Marciano principe habita, in qua Eccl. CP. abbatem, Verbi Dei et carnis unam naturem pronuntiantem, et ejus defensorem Diocorum quandam Alexandrinum episcopum, et ipsum rursum Nestorium cum reliquis hereticis una Patrum sententia proclamavat, praedicantes eadem synodus Christum Deum sic natura de Virgine, ut unus personam et divinis et humanis constitueretur natura. Haec sunt, ut praeditum, quatuor principales et venerabiles synodi totam fidem catholicam complecentes. Sed et si qua sunt concilia que SS. Patres Spiritu Dei pleni sanctorum, post istarum quatuor auctoritatem omni momenti stabilitate vigore, quorum aliq[ue] gesta in hoc corpore condita continentur. In principio autem hujus voluminum Nicenam synodum constitutissima pro auctoritate ejusdem magni concilii. Intervale diversorum conciliorum Grecorum ac Latinorum, sive quis ante, sive quis postmodum facta sunt, sub ordine armorum ac temporum capitulis suis distinctis sub hujus voluminis aspectu locavimus. Sufficienes etiam de cuncta praevalsum Romanorum, in quibus pro culmine ecclesie apostolicis non impar conciliorum existat auctoritas: quatenus ecclesiastici ordinis disciplina in unum a nobis coacta atque digesta, et sancti presule paternis constringantur (al. instituantur) regunt, et obedientes Ecclesiae ministri vel populi spiritualibus imbutantur exemplis. Canones autem, qui dicuntur apostolorum, seu quia eodem nec sedes apostolica recipi, nec sancti Patres illa consenserunt prebuerunt, pro eo quod ab hereticis sub nomine apostolorum compositi dignoscuntur, quavis in eis quedam insinuantur utilis, auctoritate tamen canonica atque apostolica seruum gesta consistat eae remota, et inter apocrypha deputata.*

[cxcvi] Post haec subditur: *Canon autem Graecus, Latina regula nunquam patitur. Regula autem dicta, etc., ut apud Gratianum dist. 5, c. 1 et 2, et post illa in Hoc capitula secundi praevalsum corrigat, sequitur: Synodus autem ex Graeco interpretari, etc., ut apud eundem Gratianum dist. 15, c. 1, in fine. Post ultima autem verba, a societate multorum in unum, subditur: Explicit prefatio.*

Tabula porro capitulorum hujus primas partis haec est.

#### INCIPUNT CAPITULA CONCILIORUM GRECIÆ.

I. *Canones Nicenani concilii, 318 episcoporum. In corpo e post canones, Symbolum, et catalogum episcoporum Nicenorum antiquas versiones, seu, ut vocant, Isidoriane, a collectore addita sive Fides S. Gregorii Majoris, cuius initium Unus Deus principium. Est autem velut interpositio fidei scriptura a B. Gregorio Neocasariensi, quae post Graecum textum edita est tom. I Concil., col. 863.*

II. *Canones Anchyritanici concilii, 12 episcoporum.*

III. *Canones Neocasariensis concilii, 19 episcoporum.*

IV. *Canones Gangrenesis concilii, 15 (al. 16) episcoporum.*

V. *Canones Sardicensis concilii.*

VI. *Canones Antiocheni concilii, 31 episcoporum.*

VII. *Canones Laodiciae Frygiae.*

VIII. *Canones Constantinopolitanici concilii, 150 episcoporum.*

IX. *Synodus Ephesina 1, 200 episcoporum. In cor-*

*A pore hoc titulo proferuntur dum celebres epistole S. Cyrilli ad Nestorium ante Ephesinum concilium scriptae, at in eo lectas atque insertae, quarum altera duodecim anathematismis clauditur. Annotatio collectoris Hispanici his litteris premiosa in observatione P. Labbel exhibetur tom. III Concil., col. 959, prima autem epistola col. 960, quam cum sit versionis a Dionysio Exiguo separatum vulgate, banc ex ipso sumptiam liquet. Altera vero epistola, seu potius fragmentum epistole incipiens a verbis: *Ait igitur sancta et magna synodus: Ipsum qui est ex Deo Pater naturaliter natus, etc., sumptum est ex velutiori interpretatione, ex qua S. Leo longum testimonium iisdem verbis inchoauit subiecit epist. 168, tom. I nostra editionis col. 1397, et hoc tono col. 291. Hoc est antiquior collectio, in qua haec duas Cyrilli epistole concilii Ephesini nomine inscribuntur. Id tamen velutius esse collectione Hispanica liquet ex ms. col. 59 capituli Veronensis, qui excepta continet antiquiorum exemplarium Hispaniem, in quibus eodem Ephesini concilii titulo illa epistola iuter concilia Graciam describantur. Vide quae annotabimus part. IV, c. 4.**

X. *Synodus Chalcedonensis concilii, 630 episcoporum. In corpore praeter canones additur versio actionis 6, ex qua allocutio imperatoris Marciani et definitio fidei producuntur, uti tom. IV Concil., col. 2054. Subduntur etiam subscriptiones Patrum, ac tres imperiales leges, 1<sup>o</sup> universis populis, quae incipit: *Tandem aliquando, et legitur etiam in collectione hoc tomo edita, cap. 26; 2<sup>o</sup> ad Palladium præf. prætorio, cuius initium: Dixisse semper potentiam. Vide tom. IV Concil., col. 1814, not. c. 3<sup>o</sup> ad eundem Palladium inchoans: Licet iam sacraissimum constitutum, etc., uti in nostra collectione, cap. 28.**